
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072000024

PORTARIA Nº 1.252, DE 9 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em
vista o disposto no Processo nº 23275.100362/2018-11
23275.100362/2018-11, resolve:
1. Conceder aposentadoria por invalidez com proventos integrais ao
servidor Neilson Fabiano da Silva, Matrícula SIAPE nº 363561
ocupante do cargo de Químico, do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro,
Classe "E", Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento no Art.
40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela
EC nº 41/2003, combinado com o § 1° do Artigo 186 da Lei
8.112/90. 2. Declarar vago o referido cargo; 3. Esta portaria entra
em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em
vista o disposto no Processo nº. 23829.100051/2018-30,
R E S O LV E :

Nº 1.266 - 1. Conceder pelo período de 07 de julho de 2018 à 17
de outubro de 2018, com base no artigo 86 CAPUT da Lei nº.
8.112/90 e na Lei Complementar nº 64/1990, Licença para
Atividade Política à servidora JAQUELINE GOMES DE JESUS,
Matrícula SIAPE nº. 1436875, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Nível 101, do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ressalvado o
disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em
vista o disposto no Processo nº. 23275.100505/2018-86,
R E S O LV E :

Nº 1.267 - 1. Conceder de 07 de julho de 2018 à 17 de outubro de
2018, com base no artigo 86 CAPUT da Lei nº. 8.112/90 e na Lei
Complementar nº 64/1990, Licença para Atividade Política à
servidora FABIANA SILVA CURTY PENTEADO, Matrícula
SIAPE nº. 1581830, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,
Classe D Nível 408, do Quadro Permanente do Instituto Federal do
Rio de Janeiro; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no
artigo 95 da Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista
o disposto no Processo nº 23830.100019/2018-15, RESOLVE:

Nº 1.271 - 1. Autorizar o afastamento do país da servidora
ANDREA RIZZOTTO FALCÃO, Matrícula SIAPE nº. 2648581,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 13 de maio de 2018 a 20 de maio de 2018,
nas cidades de Montevidéu e Salto, Uruguai, com ônus limitado
(sem diárias e sem passagens); 2. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em
vista o disposto no Processo nº. 23275.100370/2018-59,
R E S O LV E :

Nº 1.275 - 1. Reverter de ofício, nos termos do Art. 25, inciso I da
Lei 8.112/90, a servidora Carmem Lúcia de Souza Batista,
matrícula SIAPE 1475054, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao quadro permanente do
Instituto Federal do Rio de janeiro, em virtude de insubsistência dos
motivos determinantes de sua aposentadoria por invalidez,
concedida pela Portaria nº 1420, de 26 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de
2017;2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1098 de 21/6/18, publicada na página 32,
seção 2, do D.O.U. de 5/7/18, ONDE SE LÊ: para a função de
Coordenadora da Coordenação do Curso Técnico em Secretariado,
código FUC-0001,, LEIA-SE: para a função de Coordenadora da
Coordenação do Curso Técnico em Administração, código FUC-
0001,.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.672, DE 18 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23243.014296/2018-26, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, a partir de 23/07/2018 e por 02 (dois)
anos, o afastamento da Técnica de Laboratório-Área Biologia,
JOCIANA BRUGNEROTTO DE ALMEIDA, Mat. SIAPE nº
2407010, lotada no Campus de Ariquemes deste IFRO, para prestar
colaboração técnica no Campus de Pouso Alegre do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas, com ônus e
fulcro legal no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 c/c com o inciso
II do art. 47 do Decreto nº 94.664/87.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.120, DE 17 DE JULHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor VINICIUS TOCANTINS MARQUES, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º
2677363, no período de 21/7 a 6/8/2018, para participar de etapa
presencial de capacitação do Programa Innovation Management
Professional - IMP ofertado pelo MEC/SETEC e em parceria com a
Steinbeis School of International Business and Entrepreneurship, em
Stuttgart - Alemanha, de acordo com o art. 1.º, inciso II, do Decreto
n.º 91.800/1985, Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR e
Resolução n.º 216/2015-CONSELHO SUPERIOR, e em
conformidade com o Processo n.º 23231.000172.2018-01.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.982 - - Designar o servidor JEFFERSON ANDREI FERREIRA
LEMES, matrícula SIAPE nº 2028984, para a função de Coordenador
de Patrimônio e Almoxarifado do Câmpus Palhoça Bilíngue-FG2.

Nº 1.983 - - Designar a servidora DANIELI ARSEGO ORO,
matrícula SIAPE nº 2036334, para a função de Assessora da Direção
Geral do Câmpus Xanxerê - FG2.

Nº 1.984 - - Designar o servidor JULIANO DA CUNHA GOMES,
matrícula SIAPE nº 1936556, para a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Câmpus Garopaba -
FCC.

Nº 1.985 - Dispensar a servidora TISIANA SOARDI, matrícula
SIAPE nº 1786336, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas
do Câmpus Araranguá - FG1.

Nº 1.986 - Designar a servidora NAGELA DE CARVALHO ALVES,
matrícula SIAPE nº 1959009, para a função de Coordenadora de
Gestão de Pessoas do Câmpus Araranguá - FG1.

Nº 1.987 - Designar a servidora ENEIDA SALES NORONHA,
matrícula SIAPE 1965327, para a função de Coordenadora
Pedagógica do Câmpus Jaraguá do Sul - Rau - FG2.

Nº 1.988 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora JOCLEITA PERUZZO FERRAREZE, lotada no Câmpus
Lages, para apresentar trabalho no XXX International Horticultural
Congress na cidade de Istambul - Turquia, pelo período de
12/08/2018 a 19/08/2018, com trânsito incluso. Processo no.
23292.026050/2018-37.

Nº 1.989 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor MATEUS BIZZOTTO NUNES, lotado no Câmpus Gaspar,
para apresentar trabalho no Cursos ECI 2018 - Ciberseguridad en
entornos coporativos: Casos de Estudio e Criptografia Moderna, na
cidade de Buenos Aires - Argentina, pelo período de 02/08/2018 a
03/08/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.025617/2018-
88.

Nº 1.990 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora CARISE ELISANE SCHMIDT, lotada no Câmpus
Chapecó, para estágio de pesquisa denominada Problema de
Localização e Deslocamento dependente do Tempo no INSA Rouen -

Institut National des Sciences Appliquées em Saint Etienne du
Rouvray - França, pelo período de 01/09/2018 a 02/12/2018, com
trânsito incluso. Processo no. 23292.025540/2018-33.

Nº 1.991 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor BRUNO MENEZES GALINDRO, lotado no Câmpus
Gaspar, para continuidade do doutorado sanduíche na Universidade
Técnica da Dinamarcana cidade de Koegens Lyngby - Dinamarca,
pelo período de 23/08/2018 a 31/01/2019, com trânsito incluso.
Processo no. 23292.024855/2018-98.

Nº 1.992 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor FERNANDO MEZADRI, lotado no Câmpus Gaspar, para
participar como estudante intercambista do Programa de Pós-Grado
da AUGM no curso de Pós-Graduação em Ciências Sociais da
Universidade de La República no Uruguai, cidade de Montevideo,
pelo período de 12/08/2018 a 26/09/2018, com trânsito incluso.
Processo no. 23292.024840/2018-18.

Nº 1.993 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora LÍVIA DE MELLO REIS, lotado no Câmpus Florianópolis,
para participação e apresentação de trabalho no evento denominado:
VIII Encuentro de Gramática Generativa na Universidade de Buenos
Aires - Argentina, pelo período de 07/08/2018 a 12/08/2018, com
trânsito incluso. Processo no. 23292.024346/2018-67.

Nº 1.994 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora DANIELA DE CARVALHO CARRELAS, lotada no
Câmpus Florianópolis - Continente, para realização de seu doutorado
na Universidade do Minho na cidade de Braga - Portugal, pelo
período de 20/08/2018 a 31/10/2021, com trânsito incluso. Processo
no. 23292.018158/2018-12.

Nº 1.998 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora GRACIANE DANIELA SEBRÃO, matrícula SIAPE nº
1560316, para participação e apresentação de trabalho no evento
denominado International Stabding Conference for the History of
Education - ISCHE na Instituição Humboldt University Berlin na
cidade de Berlim-Alemanha, pelo periodo de 27/08/2018 a
02/09/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.028549/2018-
76.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.857, DE 4 JULHO DE 2018

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de
2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, e considerando os Processos IFS nº
23060.001359/2018-22: resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de Wendel Augusto
Lino de Jesus Melo, aprovado em concurso público de provas para o
cargo de Técnico de Laboratório - Química, Classe D, Nível/Padrão
101, em regime de trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo
Edital PROGEP/REITORIA/IFS de nº 13, de 30/08/2016, publicado
no DOU de 31/08/2016, Seção 3, págs. 376-382, homologado através
do Edital de nº 08, de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
Seção 3, págs. 49-50, republicado no DOU de 11/04/2017, Seção 3,
págs. 49-51, nomeado através da Portaria IFS nº 1.532, de
24/05/2018, publicada no DOU de 25/05/2018, Seção 2, pág. 34, em
conformidade com o Art. 13, § 6º da Lei nº 8.112/90, código de vaga
0967352.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R Nº 617, DE 19 DE JULHO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 439/2017, de
26.04.2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80,
de 27.04.2017, Seção 2, página 33, resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR O AFASTAMENTO do servidor
SILAS SANTANA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE 2147497,
ocupante do cargo de PROFESSOR EBTT, pertencente ao Quadro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

